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Tante Hertha er Hertha Levefællesskabs informationsblad, som udkommer ca. d. 1. i hver 

måned. Redaktør: Allan Elm.  Redaktionsudvalg: Helle Hansen, Per Clauson-Kaas, Ole Wads-

holt og Anne-Lene Jappe. 

Folk, som ikke er bosiddende i Hertha og som ønsker at abonnere, kan henvende sig til re-

daktøren på tlf. 3840 3401 eller pr. mail: tante@hertha.dk 

 

Dette og de seneste års Tante Hertha kan ses på hjemmesiden: www.hertha.dk under 

’Nyheder’. 

 

Referater o.lign. som ønskes bragt, forudsættes af redaktionen at være klare og egnede til  

offentliggørelse! 

Deadline for stof til bladet er d. 20. i måneden før. Sendes til: tante@hertha.dk eller 

i postkassen Landsbyvænget 2A, mærket ’Tante Hertha’.  

Stof, som kommer efter deadline, kan ikke garanteres bragt! Lettere korrektur og redigering 

a.h.t. opsætning må forventes. 

 

Tante Herthas mail-adresse: tante@hertha.dk. 

KALENDER PÅ HERTHAS HJEMMESIDE www.hertha.dk opdateres løbende.  

Hertha er på Facebook (bestyres af Anne-Lene) 

Forsidefoto: Hyrdescene fra Julespil i Forsamlingshuset (Foto: Niels Jørgen Berg) 

Vinter over dalen (Foto: Rita) 



 3 

HerthaKalender 
Januar 

Tirsdag d. 2.  Værkstederne starter op igen  

Torsdag d. 4. Fællesspisning og Landsbymøde   kl. 16.30-19  Forsamlingshuset 

Søndag d. 14. Brætspil i caféen   kl. 14.00  Caféen  

Tirsdag d. 9.  Varm suppe i Café Brombær kl. 17.30-19  Caféen 

Mandag d. 29.  til 4. februar: Delemåltider (se side  13)  I hjemmene 

Februar 

Tirsdag d. 6.  Café Brombær   kl. 14.30-16  Caféen 

søndag d. 25. Event om Den Sociale Skulptur kl. 14-17 

 Indhold i dette nummer: 

Annonceringer  s.   4 

Stilhed i Stalden  s.  5 

Kortklubnyt  s.  6 

Julekort fra Klunserne   s.  7 

Landbrugsnyt  s.  8 

 

 

 

Billeder fra Julespil  s. 10 

Herthas Varetur   s. 11 

Pionérgruppen  s. 12 

Månedens kunstværk   s. 15 

 

(Foto: Rita) 
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Kære læser 

Det er politisk bestemt, at por-

to fremover er momsbelagt. 

Det har fået Postnord til i det 

nye år at lade brevportoen for 

breve op til 50 gram stige fra 

12 kr. til 25 kr. (ligesom man ikke mere kan bruge al-

mindelige frimærker, men her er vi på forkant :-)).  

Vi har endnu ikke taget stilling til konsekvensen af denne 

radikale prisstigning, men vil gerne igen opfordre til, at 

de, der synes, at de kan undvære at få det fysiske blad 

tilsendt pr. post, giver os besked på tante@hertha.dk, så 

vi i stedet kan udsende så mange som muligt pr. mail. 

Husk at bladet også kan læses på  

www.hertha.dk/at-bo-i-hertha/nyheder/ 

Venlig hilsen 

Redaktionen 

Brætspil i Cafeen søndag den 14. januar kl. 14 
 
Kom og vær med til at spille nogen af de gamle spil en 
søndag eftermiddag. 
Har man et spil, som man er glad for og gerne vil lære 
andre, så tag det endelig med. 
Nogen af de mange nye spil kunne det også være spæn-
dende at stifte bekendtskab med, så har du et, så tag 
det med. 
  
Og det er for alle aldre – store som små 
 
Bedste hilsner 
Merete og Kirsten 
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”Stilhed i Stalden” holder pause 

Mangfoldigheden er et karakteristika for Hertha Levefællesskab, 
også når det drejer sig om åndelige/spirituelle/religiøse interesser 
og holdninger. Men derfor kan der godt være en fælles spirituel 
praksis – i respekt for forskelligheden – med henblik på at ”skabe 
en åbning op ad til” og at styrke fællesskabet. 

Det var i hvert fald den tanke, vi havde, da vi startede ”stilhed i 
stalden”. 

Siden den 8. november 2020 har en gruppe mødtes hver eneste 
søndag aften kl 19.30 – 20.00 i staldens pauserum for at sidde 
sammen i stilhed omkring et tændt lys. Håbet har været, at en 
sådan vedvarende bestræbelse ville være til gavn for den enkelte 
og for fællesskabet - både det lille og det store. En lille fast grup-
pe er kommet hver søndag, når de havde mulighed for det – an-
dre er kommet en gang imellem, og atter andre startede, men er 
holdt op igen – nogle er flyttet og Birte Juul, som var fast delta-
ger, døde jo tidligere på året. Nu synes vi, at den faste gruppe er 
blevet for lille, og vi tænker, at det er tid til fornyelse! Derfor var 
sidste stilhedsstund i stalden den 3. december 2023 – efter godt 3 
år.  

Hertha Levefællesskab går ind i et år med visionsarbejde på man-
ge fronter. Det ville være glædeligt, hvis der blandt de forhåbent-
lig mange nye idéer også dukkede nye tanker op om en form for 
fælles åndelig bestræbelse, måske som en fornyelse eller fortsæt-
telse af Stilheden i Stalden. 

Det har været dejlige stunder i stilheden i stalden. Tak til alle, der 
har været med. 

På gruppens vegne Sibylla og Tove 

 



6  

         Hertha den 19. dec. 2023 

Indsamling til ovenlys i det nye Herthahus 

På en ekstraordinær generalforsamling i Kortklubben - der holder til i staldens 

pauserum hver mandag - blev det vedtaget at skænke kortkassens indhold til 

ovenlys i det nye Herthahus. 

Overskuddet i kassen for regnskabsåret 2023 var på 1960,50 kr. som nu er 

skænket til det gode formål. 

Bidraget kan også betegnes som en slags aflad for alle de ukvemsord, der helt 

naturligt fremkommer, når man for eksempel trækker sig selv som makker i 10 

klør... 

Konsekvensen af denne uegennyttige handling blev, at vi selv måtte medbringe 

mad til vores årlige julefrokost. Dette betød dog ikke, at frokosten blev ringere 

af den grund.  

Når de 1960,50 kr. triller ind på fundraisings-kontoen, er der 250.330,27 kr. på 

kontoen til ovenlys. 

Staldkortklubben ønsker alle en glædelig jul og et godt nytår. 

p.v.a. Staldkortklubben. 

Kennert 
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Årets Julekort, 2023  

Det Glade Genbrug - Aarhus Klunserne 

Vi fortsætter traditionen med at sende et julekort sam-
men med 5000,00 kroner til et formål, der giver os var-

me i vore hjerter. Mange falder ind under denne  
kategori, og i år er valget faldet på 

HERTHA Levefællesskab 

HERTHA Levefællesskab har et mål om at 
skabe et socialt grundlag, som i hverdagslivet 
kan give plads for et fælles liv sammen med 
en gruppe af mennesker med særlige behov.  

”Vi tror på, at et sådant fællesskab imellem men-
nesker, der fungerer på samfundets almindelige  
betingelser og mennesker, der har brug for om-
sorg og særlig opmærksomhed, forøger begge 

parters livskvalitet” 

HERTHA Levefællesskab 

Vi hos Det Glade Genbrug – Aarhus Klunserne ser 
frem til at følge HERTHA Levefællesskabs for-

ening, værksteder og fællesskab.  

Vi opfordrer samtidig vore mange seje genbrugs-
elskere til at indløse medlemskab til Foreningen 

HERTHA. Vi har mere info ved kassen, og du kan 
besøge deres hjemme- eller Facebook side. 
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Nyt fra Landbruget 
Landbruget er i god gænge, dyrene har det godt, kun få 
negative udfordringer - som da ræven tømte hønsehu-
set og den ene ged aborterede for anden gang. Denne 
ged + bukkekiddet fra i år blev slagtet og kom til salg i 
udskæringer i butikken ultimo november. Kyllingerne 
fra i år er flittige æglæggere og forsyner fælleskøkkenet 
med æg. Jeg har lavet en aftale med restaurant Hær-
værk om køb af hele slagtekroppe. I forvejen køber de 
mælk hver uge hos os. 

Brugerne i landbruget har det bedre og bedre med hin-
anden, og der er stort set aldrig konflikter. Nogle arbej-
der rigtig meget, og andre hygger sig lidt mere, men 
alle bidrager med, hvad de kan. 

Vejret har været og er stadig en udfordring. Den gang 
vorherre styrede vejret, gik det nogenlunde, men nu, 
hvor meterologerne styrer, går det ad h...... til. Sæso-
nen for forskellige "høster" bliver skubbet, og udbytter-
ne går meget op, men mest ned. Især køernes mælke-
ydelse svinger med disse "vejrudfordringer", og som 
biodynamisk bonde er man meget mere afhængig af "dyrenes årsgang", idet man ikke kan 
supplere med alternativer. Disse vejrmæssige udfordringer bringer også en anden og unor-
mal insektfauna med ubalance både til dyr og planter, og ikke mindst en anden sammen-
sætning af græsset, hvor udfordringen især gør sig gældende med protein, vitaminer og 
mineralsammensætning. 

Efter megen snak og undersøgelser flere organisationer imellem har Hertha fået dispensati-
on til køb af et engstykke i forbindelse med vort eget. Vi har i flere år haft dette engstykke 
forpagtet, men nu ville ejeren gerne sælge og helst til Hertha. Det er nu lykkedes, og jeg 
har flere planer med dette, først og fremmest til slæt og afgræsning, men også til forskelli-
ge aktiviteter for vore beboere. 

Landbruget har købt en flishugger. Jeg håber og tror på en aftale med Fællesledelsen, så-
dan at FL betaler en stor del af denne, i det det kommer hele landsbyen til gode. Landbru-
get vil tage sig af hugningen af hele landsbyens grene og lave dem om til flis, hvorefter 
landsbyen så kan afhente flis ganske gratis. Landbruget kan også tilbyde afhentning af gre-
ne mv. og levering af flis. 

Udbringning af præparater, ajle og kompost blev også noget andet i år, da jeg måtte vente 
på, at vejret tillod det. Jeg har på fornemmelsen, at det nok bliver sådan fremadrettet. Om 
det så skyldes klimaforandringer, skal jeg ikke kloge mig på, men "som i gamle dage", hvor 
de 4 årstider var mere ens år efter år, tror jeg ikke mere det bliver. Efterhånden flyder års-
tiderne mere og mere ud med 
flere og flere ekstremer 
vejrmæssigt. 

Nis 

 

Foto: Sara N 

Foto: Sara N 



 9 

Dette engstykke tilhører nu Hertha 

Disse to skønne fik i fødselsdagsgave en tur i Musikhuset til Julie Bertelsen-koncert, hvor de mødte selve 
stjernen. (Tekst og fotos: Lene  Bay) 
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Begge de to opførelser af det traditionelle julespil - hhv. i kirken og - i mangel af sal, da Herthahus nu er 

fjernet fuldstændigt - i forsamlingshuset - var en succes. Her billeder fra forsamlingshuset.  

Fotos: Niels Jørgen Berg 
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Ovenstående blev reciteret højt af vareholdet alle steder, hvor der blev afleveret brød og mælk på sidste 

varetur inden jul.  

Per 
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Pionergruppen 

Den første gruppe, der skal realisere sit arbejde som led i det kommende års visionsar-
bejde er den gruppe, man har kaldt ”pionergruppen”. 

Gruppen består af Sibylla og Tove (der begge var med til at udarbejde den første visi-
onsbrochure i 1990 under en 5-dages camp på Helle og Sørens gård i Boes, hvor endvi-
dere Per C-K og Niels Erik Boesen deltog).  

Vi tænker, at hele historien om, hvordan Hertha blev til, efterhånden er velbeskrevet og 
velfortalt. Vi har derfor valgt et lidt andet ”pionerperspektiv” end, hvad man traditionelt 
kunne forvente. 

I løbet af den tidlige pionerfase hen mod realiseringen af Hertha Levefællesskab var den 
oprindelige pionergruppe vidt omkring hvad angår inspiration til projektet. Der var et 
tydeligt antroposofisk afsæt, som jo til dags dato har vist sig frugtbart og givende. Vi 
besøgte en del sociale fællesskaber af vidt forskellig art i ind- og udland, vi holdt møder, 
visionsseminarer og endda et biografiseminar – og efterhånden formedes vores billede 
af landsbyen med bofællesskaber og værksteder, naboskab, fællesskab, organisation 
osv. 

Der var en ydre beskrivelse af idéer og tanker om levefællesskabet – og så var der også 
vores forsøg på at udvikle et fællesskab indadtil. Vi lavede forskellige sociale og kunst-
neriske øvelser og tiltag. Vi arbejdede på flere af vore møder og seminarer med inspira-
tion fra den tyske multikunstner og aktivist Joseph Beuys (1921 – 1986) og med hans 
store livsidé ”Den Sociale Skulptur”.  Vi fandt, at idéen om den sociale skulptur sammen 
med tanken om den ”omvendte Integration” dannede et spændende helhedsorienteret 
afsæt at bygge videre på.  

Her er nogle relevante citater fra vores visionsbrochure 1990: 

”Et ledemotiv for vort projekt er, at ”vi vil hele – ikke dele”. Ud fra en forståelse af, at vi 
alle er afhængige af hinandens indsats. Gennem 
- socialt engagement 
- arbejde på at dække hinandens behov 
- respekt for hinanden som mennesker 
bliver helheden til et fælles anliggende, hvis største værdi ligger i, at alle kan være 
medskabende. 
Dette er forestillingen om ”Den Sociale Skulptur”, en for os helt uundværlig idé, der le-
galiserer kunsten og kreativiteten som nødvendige livsfaktorer, der kan forny og berige 
alle områder af fællesskabet”  
 
”…. Der skal dannes et andet kunstbegreb, der gælder enhver og ikke kun er kunstne-
rens sag…. Ethvert menneske er en kunstner i den forstand, at det kan skabe noget…. 
Og at der i fremtiden skal skabes det, som man kalder den sociale varmeskulptur. 
Dette vil overvinde fremmedgørelsen i arbejdsverdenen, det er en terapeutisk proces, 
en varmeproces. Det går ganske klart sammen med broderlighedens princip, som har 
varmebegrebet i sig. Alle arbejder for hinanden, ingen arbejder kun for sig selv, men 
enhver tilfredsstiller en andens behov. Idet jeg selv lever af det, andre yder, giver jeg 
selv noget til andre; dette beror på gensidighed, hvilket jo helt vidunderligt kan iagtta-
ges i sådan en organisme som en bikube” (Joseph Beuys) 
 
Selv om der i efterforløbet ikke generelt blev arbejdet bevidst med Beuys og den sociale 
skulptur, er en del af, hvad der ligger i Beuys´ tanker, realiseret i Levefællesskabet – og 
en social skulptur vil som en lovmæssighed være at finde i ethvert fællesskab. 

Derfor har vi i pionergruppen fået den idé at spænde en bue – måske en regnbue – der 
rækker fra visionstiden til i dag for at undersøge, hvordan ”den sociale skulptur” tegner 
sig i Hertha i dag – og når visionsåret er omme, har vi måske en pejling på Hertha Leve-
fællesskabs sociale skulptur  og dens udviklingspotentialer. For den sociale skulptur er i 
en konstant skabende proces.  
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Pionergruppens program: 

• Dele-spisning i uge 5 (se nedenfor) 

• Aften om Joseph Beuys sociale skulptur (nærmere info følger) 

• Eventdag søndag den 25. februar kl. 14.00 – 17.00 – med opsamling fra dele-
spisningen, leg og  arbejde med Herthas sociale skulptur. For børn og  voksne. 

 
Første fællesspisning i visionsåret. 

Pionergruppen har valgt at kalde fællesspisning for dele-måltider. 
Dele-måltiderne afholdes i uge 5. De foregår altså over hele ugen - 29. januar - 4. fe-
bruar - fremfor en fast ugedag, så så mange som muligt kan deltage i et måltid.  
Det er pionergruppen (Sibylla og Tove), der sørger for den overordnede koordinering. 
 
Et dele-måltid består i, at man mødes i et privat hjem, i caféen eller i et af bofælles-
skaberne og deler et måltid: 

• Der er en vært, som koordinerer arrangementet, og som efterfølgende melder 
tilbage til hovedgruppen . 
• Deltagerne medbringer mad, der er aftalt på forhånd med værten. 

• Værten sørger for vand, kaffe og the, men laver ikke mad. 

• Antallet af deltagere i de enkelte måltider vil variere, og måltiderne vil blive af-
holdt på forskellige dage og tidspunkter i løbet af uge 5. 
• Måltidet er ment som ethvert andet hyggeligt gæstebud, men der vil også være 
nogle stikord/spørgsmål fra pionergruppen, som det er værtens opgave at få itale-
sat. 

• Ud over den sociale udveksling skulle der gerne komme nogle svar/
kommentarer/oplæg tilbage til pionergruppen. Disse vil så indgå i vores endelige 
”event” om Den sociale skulptur i Hertha, som finder sted søndag den 25. febru-
ar 14.00 – 17.00 

 
Specielt for børnefamilier: Vi vil gerne vide noget om, hvordan I hver især helst vil 
indplaceres i dele-måltiderne: 

• Vil I være vært, så alle i familien kan deltage – og børnene er hjemme? 
• Vil I være gæster hele familien – eller dele af familien? 

• Vil nogle børnefamilier foretrække et dele-måltid med en eller flere andre børne-
familier? 

Hvis I har specielle ønsker eller tanker, så skriv en mail – eller kontakt os. 

Det optimale vil jo være, at der til dele-måltiderne er så stor spredning som mulig på 
unge / gamle, nye tilflyttere/langtids beboere, medarbejdere/ikke-medarbejdere, bebo-
ere i HBV/ andre levefæller etc. etc. etc. Men der er hensyn at tage – og det vil vi selv-
følgelig være åbne overfor. 

Værter, der har meldt sig (flere kan komme til): Mathieu og Diana; John og Sibylla; 
Ib og Tove; Søren og Helle; Ellinor og Ole; Merete; Kirsten; Bodil; Kennert og Bjørke; 
Else; Kamala og HBV. Caféen vil også kunne inddrages. 

Værterne vil blive kontaktet af pionergruppen først i januar 

Hilsen Sibylla og Tove 

Kontakt Tove.vejlgaard@gmail.com og sibylla.hof@gmail.com  

Den der lukker sine øjne for fortiden, bliver blind for nutiden. 

(Richard von Weizäcker) 

mailto:Tove.vejlgaard@gmail.com
mailto:sibylla.hof@gmail.com
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Fællesspisning.  

Gruppen, der blev dannet på Landsbymødet til at va-

retage fællesspisning det kommende år, er i gang 

med planlægningen.  

12 værter har meldt sig til at lægge hus til de første 

2 fællesspisninger.  

Hver værtsfamilie kan rumme 6-8 gæster, så nu er 

det store puslespil ved at blive lagt: hvem der skal 

besøge og spise hos de 12 værter. 

Jeg har udtænkt et tilfældighedssystem som beboer-

ne i Nerthus og jeg vil fordele os ud fra – en mail vil 

blive sendt rundt i midten af januar. Når du modta-

ger mail med navn på din værtsfamilie, er det vigtigt 

at du melder fra til dem med det samme, hvis du ik-

ke kan deltage, så de har mulighed for at slå sig 

sammen med andre, der måske også oplever frafald.  

Husk ALLE er tilmeldt indtil man aktivt melder fra til 

sin værtsfamilie.  

Fællesspisning d.6 marts kl. 18.00 

Medbring en lækker ret – måske grupperne organise-

rer sig med en menu, hvor hver især medbringer en 

del, eller det bliver surpriseparty, hvor man kommer 

med det, man har lyst til… dette vil vi lade være op 

til jer.  

Børnefamilierne vil mødes de samme dage men evt 

tidligere på dagen i cafeén  

Maj er tovholder på børnefamiliernes fællesspisning. 

 

Claus, Kirsten, Else & Anne-Lene 
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Månedens kunstværk 

Vi præsenterer (så vidt muligt) hver måned et kunstværk. Kunstneren selv er velkommen til at skrive lidt om sig 

selv, sin proces og værket, samt værkets titel og årstal. Formålet er at vise de kunstneriske talenter, som Hertha 

ofte ganske usynligt, rummer. Bidrag gerne med et billede af det bedste, du har lavet! Send det til tan-

te@hertha.dk.  

Dittes fine papirskåle, som hun har lavet 
i kunstterapi af sine papirbrikker.  
Ditte har en lidenskab med at rive papir i 
små stykker. Jeg tænkte at vi rent kunst-
terapeutisk kunne arbejde med at samle, 
fremfor at adskille, og lave noget nyttigt 
ud af brikkerne. 

Skålene er lavet i en eksisterende 
skål, med husholdningsfilm i for at 
kunne slippe igen. Brikkerne er 
blandet med tapetklister, og lagt 
ned i fordybningen. Efter tørring er 
de lakeret med limlak og er vand-
faste. Men det kræver en vis tyk-
kelse, for at de ikke er for skrøbe-
lige. 
(Fotos: Katrine K) 
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Jeg skulle ønske dagens barn 

lekte mer enn de gør 

For den som leker som liten 

får en rikdom inni sig 

som man kan øse av hele livet 

Man bygger opp en varm, hyggelig  

verden inni seg 

en verden som gir styrke om livet bliver vanskelig 

Et sted man kan ty til i motgang og sorg 

Astrid Lindgren 


